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АНОТАЦІЯ

Волошанська О.О. «Іуногістохімічна та ультраструктурна характеристика

мікросудин перифокальних ділянок ішемічного інфаркту мозку в динаміці

гострого періоду» – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 222

«Медицина» (22 Охорона здоров’я). – Запорізький державний медичний

університет МОЗ України, Запоріжжя, 2021.

Запорізький державний медичний університет МОЗ України,

Запоріжжя, 2022.

Судинні захворювання головного мозку залишаються на сьогоднішній

день однією з актуальних проблем клінічної неврології і медицини в цілому.

Сучасні медичні заходи в гострому періоді ішемічного інсульту направлені

насамперед на відновлення кровопостачання, а відновлення кровотоку в зоні

ішемічної «напівтіні» в гострому періоді інфаркту мозку в значній мірі

попереджує розширення зони інфаркту.

Дисертаційна робота присвячена встановленню основних

патоморфологічних проявів ремоделювання судин перифокальних ділянок

інфаркту мозку в гострому періоді, на підставі імуногістохімічного,

морфометричного і електронномікроскопічного вивчення їх змін в секційному

і експериментальному матеріалі.

Для досягнення поставленої мети використані наступні методи

дослідження: світлова мікроскопія, електронна трансмісійна мікроскопія,

морфометрія, імуногістохімічне визначення рівнів експресії маркерів VEGF-

A, VEGFR-2, CD 34, CD 105, MMP-9, статистичні методи.

В роботі проаналізовано 174 спостереження померлих хворих з

інфарктами мозку. В залежності від тривалості хвороби виділені терміни

спостереження: 1 доба, 3, 7, 14, 21, 30 діб і більше.

Об'єктом дослідження слугували перифокальні ділянки ішемічного

півкульового інфаркту мозку, а також зони поза межами ішемічних уражень.
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Експеримент з моделювання церебрального інфаркту проведено на 35

білих щурах лінії Вістар, масою 200-220 гр. обох статей. П'ять інтактних

білих щурів склали групу контрольних тварин. Експериментальний матеріал

досліджено методом електронної мікроскопії.

Патоморфологічні прояви судинного ремоделювання характеризувалися

певною закономірністю: через 1-3 доби в зоні інфаркту і частково в зоні

ішемічної «півтіні» дрібні капіляри, діаметром 5-10 мкм піддавалися

дезінтеграції. В судинах діаметром 50 мкм і більше, прогресували

деструктивні зміни, що провокувало розвиток прозапальних змін. В ендотелії

і гладкомʼязових клітинах артерій домінували дистрофічні зміни з явищами

плазморагії і лейкоцитарної інфільтрації стінки судин, відмічалися зони

деендотелізації. Щільність розташування ядер ендотеліоцитів в судинах в зоні

інфаркту в 1 добу в порівнянні з перифокальними ділянками інфаркту була

знижена на 12,4 %. Розвиток в гострому періоді ІМ стазу крові, виражений

набряк з подальшим лізисом навколосудинної паренхіми без активації

клітинної реакції свідчило про важкі розлади мікроциркуляції і відсутність

ефективних компенсаторних механізмів забезпечення кровообігу в

перифокальних ділянках ІМ.

З 1 доби відзначалося компенсаторне посилення кровообігу за рахунок

збільшення діаметра капілярів, посилення колатерального кровообігу,

збільшення довжини капілярної мережі, площа експресії VEGF-А

збільшувалася в 17,61 рази в порівнянні з контрольними спостереженнями. З

1 доби реєструється виражена експресія ММП-9, яка в 16,27 разів

перевищувала показники контрольних спостережень. На 3 добу щільність

судин збільшувалася на 16,66 %, площа експресії VEGF-А збільшувалася в

1,61 рази в порівнянні з 1 добою, визначалися максимальні показники площі

експресії ММП-9.

Мікроциркуляторні зміни в перифокальних ділянках мозкового інфаркту

розвивалися в двох напрямках. По-перше, якщо зміни обмежувалися

розвитком стазу крові, вираженими набряклими змінами з подальшим лізисом,
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набряком паренхіми без активації клітинної реакції, то такі зміни свідчили про

більш важкі розлади мікроциркуляції і відсутність ефективних

компенсаторних механізмів, які забезпечували б посилення кровообігу в

перифокальних ділянках ішемічного ядра. Такі морфологічні зміни мали

несприятливий прогноз щодо поліпшення неврологічної симптоматики у

хворих. У випадках з активацією клітинної реакції, яка проявлялася наявністю

крайового стояння лейкоцитів з подальшим розвитком діапедезу в

периваскулярний простір, обсяги інфаркту були менше. В таких випадках

серед лейкоцитів переважали моноцити і лімфоцити. Переважання

нейтрофілів відмічалося у померлих через 1 добу від початку інфаркту.

Наявність саме нейтрофілів в судинах і навколосудинному просторі сприяло

прогресуванню подальших гемо- і коагуляційних порушень.

На 7 - 14 добу посилювався ангіогенез і васкулогенез за рахунок

брунькування судин, появі ендотеліальних проліфератів, що

підтверджувалося посиленою експресією в цих ділянках CD34 і CD105.

Експресія CD105 відзначалася і на перицитах, що свідчило про їх активну

участь в ангіогенезі. Визначалася виражена рівномірна мембранна експресія

CD105 по периферії ішемічного вогнища. Посилення брунькування капілярів

призводило до значної щільності капілярного русла на окремих ділянках.

Мікросудини набували більш розгалужений вигляд, по периметру

некротичного вогнища визначалися ділянки хаотичного їх розташування.

У померлих на 7 добу щільність судин за даними рівня експресії CD 34

становила 26 (20,0; 28,0) в УСПЗ, що статистично більше на 23,8 % (p ˂ 0,05)

в порівнянні з контрольними значеннями. На 7 добу відмічалися максимальні

показники площі експресії VEGF-А - 7,77 (6,59; 8,19) %, що на 24,83 % вище

в порівнянні 3 добою. Площа експресії ММП-9 дещо знижувалася (площа -

9,71 (8,73; 10,77)), але залишалася високою в ділянках лейкоцитарної

інфільтрації і по ходу судин. Значна експресія ММП-9 визначалася в ділянках

перекалібрування артерій. Відповідно до змін VEGF-А змінювалася

інтенсивність експресії VEGFR2. До 7 доби площа експресії збільшувалася,
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однак в порівнянні з VEGF, інтенсивність і площа експресії була значно

меншою, враховуючи локалізацію VEGFR2 виключно в ендотеліальних

клітинах.

На 14 добу продовжувалося новостворення дрібних судин на кордоні з

ділянкою інфаркту. Щільність судин в порівнянні з іпсілатеральною і

контрлатеральною півкулею зростала відповідно на 48,4 % і 54,56 %. З 14 доби

знижувалися площі експресії CD34 і VEGF-А.

На 21 добу захворювання діаметр капілярів в іпсілатеральній півкулі

становив 6,45 (6,15; 6,87) мкм, в контрлатеральній – 6,31 (6,03;6,72) мкм.

Інтенсивність і площа експресії CD34, VEGF-А і ММП-9 значно знижувалися

і становили відповідно 1,06 (0,85;1,26) %, 3,76 (3; 4,32) і 4,36 (3,55;5,95) %. На

30 добу хвороби діаметр капілярів в півкулі на стороні ураження становив 5,94

(5,49; 6,25) мкм.

На 30 добу інтенсивність і площа експресії CD34, VEGF-А і ММП-9

значно знижувалися. Площа експресії CD34 становила 0,53 (0,41; 0,64) %.

VEGF – 0,25 (0,18; 1,35) %, ММП-9 – 3,67 (3,02; 5,66) %. Більш значна

експресія VEGF визначалася в ділянках гліомезодермальної організації, які

характеризувалися хаотично розташованими гліальними елементами і

волокнами, наявністю гематогенних макрофагів, лімфоцитів, склерозованих

мікросудин, представлених тонкими тяжами.

Таким чином на 30 добу зниження експресії маркерів неоангіогенезу, та

ММП-9, що приймає участь в ремоделінгу структур позаклітинного матриксу

відповідає потребі в кровозабезпеченні ділянок організації мозкового

інфаркту.

Аналіз світлооптичних препаратів довів неоднозначність змін з боку

мікроциркуляторного русла в кожному конкретному випадку. Частина

випадків характеризувалася значною щільністю новостворених судин за

рахунок ангіо- і васкулогенезу, але відновлення ефективного кровообігу в

таких судинах не спостерігалося внаслідок перекалібрування проксимально

розташованих крупних артеріол, враховуючи, що ці процеси йшли паралельно
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в часі. Дрібні судини не заповнювались форменними елементами крові, в

навколишній паренхімі формувались ділянки невідновлювального кровообігу.


[…]

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дрібні вогнища гемосидерозу. В прилеглій мозковій паренхімі щільність судин

була значно знижена (рис. 3.20). В 5 спостереженнях з терміном хвороби 14

діб, а також в подальші терміни зустрічались дрібні вогнища звапніння (рис.

3.21).

Рисунок 3.20 – Збільшення обсягу і колагенізація підпавутинного простору і

адвентиціального шару артеріол. Термін захворювання до 14 діб.

Забарвлення гематоксиліном і еозином. Зб. × 100.

Рис. 3.21 – Склероз підпавутинного простору з вогнищами звапніння. Термін

захворювання 21 доба. Забарвлення гематоксиліном і еозином. Зб. × 100.
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Значні склеротичні зміни суттєво знижували колатеральне

кровопостачання з піальних судин в підлеглі кіркові відділи мозку, де

виявлялись різні за поширеністю ділянки з порушенням цитоархітектоніки

внаслідок загибелі нейронів і проліферативних змін гліального компоненту.

Склеротичні зміни підпавутинного простору також, ймовірно, порушували

ліквородинаміку, що посилювало патологічні зміни в прилеглій мозковій

паренхімі.

З 7 до 14 доби захворювання навколо дрібних артеріол також

реєструвалася гістіоцитарна реакція. Вона виявлялася навколо судин

переважно в іпсилатеральній півкулі, а також розповсюджувалася по ходу

судин з боку мозкових оболонок на прилеглу паренхіму мозку. Поруч з такими

судинами виявлялася велика кількість дистрофічно змінених нейронів,

частково з незворотними змінами, а також незначні скупчення гліальних і

ймовірно клітин гематогенного походження.

Площа ядер ендотеліальних клітин на 7, 14 добу становила відповідно

28,02 (22,93;34,16), 28,28 (25,18;31,76), що вище в порівнянні з контрольними

значеннями на 2 % і 2,94 %. На 21 і 30 добу площа ядер ендотеліальних клітин

становила відповідно 25,73(23,46;32,29) мкм2 і 26,53(23,92;29,22) що менше в

порівнянні з контрольними значеннями на 6,33 % і 3,42 %. На 7 добу

відмінності рівня площі поперечного перетину ядер ендотеліальних клітин в

порівнянні з контрольними показниками були статистично незначущі

(р˃0,05). Таким чином тільки на 3 добу відзначалися статистично достовірні

відмінності (p < 0,05) значень площі ядер ендотеліальних клітин відповідно до

контрольних спостережень. В більш пізні терміни хвороби даний показник

практично не відрізнявся від контрольних спостережень навіть в участках

посиленого ангіогенезу.

У померлих на 7 добу від початку захворювання в перифокальній області

інфаркту мозку відмічалися ділянки розширеної мережи судин внаслідок

зриву ауторегуляції, однак більшість судин проявляли нормальну

ауторегуляторну відповідь. В безпосередній близькості до зони інфаркту
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визначалося збільшення в полі зору на 12,8 % щільності судин. В судинах на

5,5 % збільшувалась щільність розташування ендотеліальних клітин, що

свідчило про посилення ангіогенезу в ці терміни захворювання. Поряд з цим

відмічався ріст нових судин шляхом брункування. З існуючих судин часто під

прямим кутом відходили більш дрібні відростки (рис. 3.22).

Рисунок 3.22 – Брункування судин в перифокальних ділянках мозкового

інфаркту. Термін захворювання 7 діб. Забарвлення гематоксиліном і еозином.

Зб. × 200.

Посилення брунькування капілярів призводило до значної щільності

капілярного русла на окремих ділянках (рис. 3.23). Такі зміни домінували в

ділянках з посиленим колатеральним кровообігом, були нерівномірно

розподілені по периметру ішемічного вогнища і були максимально

вираженими з 7 до 14 доби.
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Рисунок 3.23 – Посилений ангіогенез за рахунок брункування судин в ділянках

посиленого колатерального кровотоку. Термін захворювання 7 діб.

Забарвлення гематоксиліном і еозином. Зб. × 200.

На 14 добу виразність гістіоцитарної реакції навколо судин

зменшувалась, однак виявлялась значна кількість дрібних артеріол з

облітерацією просвіту, які нагадували сполучнотканинні тяжі зі значною

щільністю навколо них клітинних елементів як гілального, так і гематогенного

походження (рис. 3.24 А). Склеротичні зміни з облітерацією визначались і в

судинах більш крупного діаметру (рис. 3.24 Б).
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Рисунок 3.24 – Облітерація просвіту судин (А – дрібної артеріоли, Б –

крупної артеріоли) на 14 добу захворювання. Забарвлення гематоксиліном і

еозином. Зб. А - × 400, Б - × 200.

Навколо функціонуючих судин зростала кількість гематогенних

макрофагів/моноцитів, а також резидентних макрофагів, роль яких

виконували мікрогліоцити і ймовірно астроцити (рис.3.25). В таких судинах

були значно збільшені ядра ендотеліальних клітин. Частина гематогенних

макрофагів набувала морфологію зернистих куль вже на 3-7 добу

захворювання. Також гематогенні макрофаги супроводжували расширені

колатеральні судини і новостворені судини (рис. 3.25).
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Рисунок 3.25 – Скупчення зернистих куль навколо функціонуючої артеріоли.

Термін захворювання 14 діб. Забарвлення гематоксиліном і еозином.

Зб. × 400.

3.3 Морфологічні прояви посилення ангіогенезу і перебудови

судинного русла в перифокальних участках ішемічного інфаркту

З 7 доби виявлялися процеси активації васкулогенезу. В перифокальних

зонах інфаркту виявлялись скупчення малодиференційованих клітин, які

розташовувались в більш щільному міжклітинному матриксі. На відміну від

ендотеліальних клітин нормально функціонуючих судин вони мали збільшені

світлі ядра з дифузною сіткою хроматину (рис.3.26 А).