ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

Доктора медичних наук, професора, завідувача кафедри клінічної неврології, психіатрії та наркології ВНЗ «Харківський національний університет ім. В. Н. Каразіна»

Міщенко Тамари Сергіївни

на дисертаційну роботу аспіранта кафедри нервових хвороб Запорізького державного медичного університету МОЗ України

Новікової Любові Вікторівни

на тему: «Клініко-параклінічна характеристика та прогнозування виходу гострого періоду повторного мозкового ішемічного півкульового інсульту», представлена до захисту у спеціалізовану вчену Раду ДФ 17.600.003 Запорізького державного медичного університету, що утворена наказом МОН України від 24.12.2019 № 1619 для розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»

Актуальність теми дисертації

Мозкові інсульти (МІ) є однією із основних причин смертності та інвалідизації населення планети. Щороку на планеті відбувається більше 17 млн. МІ, з них 25 % - це повторні. Експерти ВООЗ прогнозують, що у 2030 році кількість хворих на МІ збільшиться до 23 млн.

В останні десятиріччя було проведено багато досліджень, присвячених вивченню факторів ризику, патогенезу розвитку, критеріям прогнозу виходів ішемічних МІ. Було показано, що локалізація вогнища інсульту, наявність соматичної патології, деякі фактори серцево-судинного ризику, термін та якість надання медичної допомоги впливають на виходи МІ, що виникли вперше. В літературі є незначна кількість публікацій, присвячених вивченню

критеріїв прогнозу перебігу повторних інсультів. Ця проблема має велике значення, так як перенесений повторний інсульт підвищує ризик смертності, деменції та інвалідизації хворих.

Тому дисертаційна робота Новікової Л.В., яка присвячена клініко-параклінічній характеристиці та прогнозуванню виходу гострого періоду повторного мозкового ішемічного півкульового інсульту (ПМПП), є актуальною проблемою сучасної клінічної неврології.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертація виконана відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри нервових хвороб Запорізького державного медичного університету МОЗ України «Оптимізація діагностичних та лікувально-реабілітаційних заходів у хворих з гострими і хронічними порушеннями мозкового кровообігу» (державна реєстрація № 0113U000798).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Сформульовані в дисертації положення та висновки базуються на результатах комплексного динамічного клініко-неврологічного, нейропсихологічного та інструментального дослідження 180 хворих у гострому періоді МПП. Всім хворим проводилося вивчення неврологічного і когнітивного статусу, аналіз параметрів комп'ютерно-томографічного дослідження, спектрального аналізу біоелектричної активності головного мозку та церебральної гемодинаміки.

Дослідження, проведені дисертанткою, узгоджені Комісією з питань біоетики Запорізького державного медичного університету, не містять даних, які суперечать сучасним вимогам біоетики та морально-етичних норм. Достовірність отриманих даних та висновків підтверджена сучасними статистичними методами. Робота виконана на метрологічно повіреній дослідницькій апаратурі та повіреним інструментом.

Новизна дослідження та одержаних результатів

Наукова новизна проведеного дослідження полягає у розробці критеріїв прогнозування вітального і функціонального виходу гострого періоду ПМШП, які базувалися на підставі аналізу ступеня тяжкості інсульту, даних нейровізуалізації, латералізації вогнища ішемії та лабораторних даних.

В роботі вперше наведено ефективну схему лікування хворих, що включала комбінацію нейропротекторних та нейрометаболічних препаратів в гострому періоді ПМШП, яка сприяла достовірному регресу неврологічних та когнітивних порушень.

Дисертанткою показано вплив локалізації вогнища ішемії на особливості неврологічних та когнітивних розладів, а також на рівень інвалідизації хворих на ПМШП.

Розширено відомості про стан біоелектричної активності та церебральної гемодинаміки в гострому ПМШП. Авторкою з'ясовані взаємозв'язки між параметрами морфофункціональних та швидкісних показників мозкового кровообігу, а також ЕЕГ-патерну в перші 72 години від дебюту захворювання в ураженому та інтактному каротидному басейні та структурою неврологічного дефіциту, когнітивних порушень (КП) та рівнем інвалідизації.

Теоретичне значення отриманих результатів

Отримані результати дозволяють розширити та поглибити дані щодо клініко-неврологічних, нейропсихологічних особливостей перебігу та виходу гострого періоду ПМШП залежно від локалізації і латералізації вогнища ураження. Деталізовані дані щодо стану церебральної гемодинаміки та біоелектричної активності головного мозку надають нові уявлення щодо патогенетичних особливостей формування когнітивного та неврологічного дефіциту у хворих на ПМШП.

Практичне значення отриманих результатів

Робота є сучасним клінічним дослідженням. На підставі комплексного динамічного клініко-параклінічного та нейропсихологічного дослідження

визначені структура і динаміка неврологічних та когнітивних порушень, а також рівень інвалідизації хворих на ПМППІ залежно від локалізації та латералізації вогнища ураження. Отримані результати надали можливість розробити інформативні критерії прогнозування вітального та функціонального виходу гострого періоду ПМППІ, з урахуванням яких можливо оптимізувати тактику ведення хворих в гострому періоді захворювання.

Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного дослідження в практиці

Отримані дані дисертаційної роботи мають велике практичне значення як для сучасної практичної ангіоневрології, так і для педагогічного процесу кафедр нервових хвороб вищих навчальних медичних закладів.

Результати дисертаційної роботи впроваджені в роботу відділення гострих порушень мозкового кровообігу Запорізького ангіоневрологічного центру 6-ї міської клінічної лікарні, ННМЦ «Університетська клініка ЗДМУ» м. Запоріжжя, Обласної клінічної лікарні ім. Мечнікова м. Дніпро, Запорізької обласної клінічної лікарні, Міської клінічної лікарні №2 м. Запоріжжя, Багатопрофільної лікарні інтенсивних методів лікування та швидкої медичної допомоги ММРЗО.

Нові теоретичні та практичні положення дисертації використовуються у навчальному процесі кафедри нервових хвороб Запорізького державного медичного університету, кафедри нервових хвороб ДЗ «Запорізька медична академія післядипломної освіти МОЗ України», кафедри неврології і офтальмології ДЗ «Дніпропетровська медична академія МОЗ України, кафедри сімейної медицини, терапії, кардіології та неврології ФПО ЗДМУ.

Повнота викладання матеріалів дисертації в опублікованих працях

Основні результати і отримані нові наукові положення дисертаційної роботи повністю опубліковані в наукових періодичних виданнях, в матеріалах з'їздів та представлені на міжнародних науково-практичних конференціях, симпозіумах та конгресах. За темою дисертації опубліковано 20 наукових

праць, з них - 13 статей (9 – у наукових фахових виданнях України, 2 - у іноземних наукових періодичних виданнях, одна з них надрукована в науковому фаховому виданні зарубіжної країни, що входить до Європейського Союзу (Литва) і відноситься до міжнародної наукометричної бази «Scopus», 3 статті - в моноавторстві) і 7 тез у матеріалах конгресів та конференцій.

Структура та зміст дисертації

Наукова робота викладена на 255 сторінках друкованого тексту (157 сторінок основного тексту), складається зі вступу, огляду літератури, розділу про матеріали і методи дослідження, чотирьох розділів, присвячених результатам власних досліджень, їх аналізу та узагальненню, висновків, практичних рекомендацій. Додатки викладені на 44 сторінках. Робота проілюстрована 58 таблицями, 10 рисунками. Бібліографія містить 324 джерела, серед них кирилицею – 108, латиницею – 216.

Для вирішення поставленої мети та 5 завдань дослідження дисертанткою було проведено комплексне клініко-параклінічне обстеження 180 хворих на мозковий ішемічний півкульовий інсульт (МПП). Основну групу спостереження склали 136 пацієнтів на ПМПП (71 чоловік і 65 жінок, середній вік 74,0 (65,0; 78,0) років). Групу порівняння склали 44 пацієнта з МПП, що виник вперше (27 чоловіків і 14 жінок, середній вік 67 (59;73) років).

В роботі були використані сучасні та адекватні поставленим задачам методи дослідження: клініко-неврологічні із застосуванням клінічних шкал, психодіагностичні, нейровізуалізаційні (комп'ютерна томографія (КТ) головного мозку), ультразвукове сканування екстра- та інтракраніальних артерій, комп'ютерна електроенцефалографія, лабораторні, статистичні методи.

У вступі дисертантка обґрунтовує актуальність роботи, наукову новизну та практичне значення виконаного дослідження, чітко формулює мету та 5 завдань роботи. В розділі відображено особистий внесок дисертантки та представлені дані щодо проведення апробації дисертаційної роботи.

В огляді літератури представлено аналіз сучасних поглядів на проблему МІ. Цей розділ складається із 7 підрозділів. Його викладено на 23 сторінках

машинописного тексту. В цьому розділі представлені сучасні літературні дані щодо епідеміології, факторів ризику, етіопатогенезу повторного МІ. Дисертантка описує дані щодо особливостей неврологічних та когнітивних порушень, стан церебральної гемодинаміки, біоелектричної активності головного мозку у гострому періоді МІ. Окремий підрозділ присвячено проблемі прогнозування виходу мозкового ішемічного інсульту. У 7 підрозділі цього розділу авторка викладає сучасні погляди на нейрометаболичну терапію у хворих на МІ. В цілому цей розділ роботи демонструє знання авторкою сучасної літератури.

У другому розділі роботи представлені дані щодо загальної характеристики обстежених хворих та методів дослідження. Цей розділ викладено на 12 сторінках машинописного тексту, ілюстровано 3 таблицями. Він складається із 3 підрозділів. В цьому розділі роботи дисертантка представляє дизайн дослідження, критерії включення, ретельно описує методи дослідження. Останні є сучасними та адекватними поставленим завданням.

Авторка для оцінки ступеню тяжкості неврологічного дефіциту застосувала загально прийняту клінічну шкалу NIHSS, а для оцінки ступеню інвалідизації – модифіковану шкалу Ренкіна. Когнітивний статус пацієнтів оцінювався в динаміці захворювання з використанням психодіагностичних шкал: MMSE, MoCA, FAB. Структурні зміни головного мозку оцінювались за допомогою комп'ютерної томографії головного мозку, функціональний стан – за допомогою комп'ютерної електроенцефалографії, а гемодинаміка – за даними УЗД брахіоцефальних судин. Всі результати проведених досліджень були статистично оброблені.

У третьому розділі наведено клініко-неврологічні особливості ПМПП у гострому періоді захворювання. Цей розділ викладено на 20 сторінках машинописного тексту, ілюстровано 3 рисунками та 19 таблицями, 12 з яких винесені у додатки. Він складається із 3 підрозділів.

На підставі комплексного клініко-неврологічного дослідження було встановлено, що у пацієнтів з повторним мозковим ішемічним півкульовим інсультом, у порівнянні з хворими на мозковий ішемічний півкульовий інсульт,

що виник вперше був більш виражений неврологічний дефіцит та також більш значна інвалідизація.

Дисертантка провела порівняльний аналіз клінічних даних з результатами КТ головного мозку. При ураженні правої півкулі та контрлатерального каротидного басейну хворі мали більш тяжкий неврологічний дефіцит та несприятливий функціональний вихід гострого періоду захворювання. У хворих на повторний мозковий ішемічний півкульовий інсульт найбільш значущий кореляційний зв'язок був встановлений між балом за NIHSS і об'ємом вогнища ураження. А у пацієнтів з підкірковою локалізацією повторного інсульту був виявлений більш тяжкий перебіг захворювання та глибший рівень інвалідизації.

У четвертому розділі наведено особливості когнітивних порушень та їх динаміка у хворих на ПМПП в гострому періоді захворювання. Цей розділ викладено на 19 сторінках машинописного тексту, ілюстровано 9 таблицями (2 з яких включені у додатки). Він складається із 3 підрозділів.

Дисертантка показала, що у хворих на повторний мозковий ішемічний півкульовий інсульт виявлені більш виражені когнітивні порушення, які підтверджувалися достовірною різницею балів за шкалами MMSE, MoCA і FAB в дебюті захворювання. При ураженні іпсилатерального каротидного басейну бали за шкалами MMSE, MoCA і FAB на 8,7%, 10,8% та 7,1% перевищували аналогічні показники хворих з ураженням іпсилатерального каротидного басейну на 1-3 добу, та на 12,0%, 15,0% та 6,9% - на 10-13 добу захворювання.

П'ятий розділ присвячено особливостям стану біоелектричної активності головного мозку та церебральної гемодинаміка у хворих на повторний МІ. Цей розділ викладено на 15 сторінках машинописного тексту та складається із 2 підрозділів. Його ілюстровано 15 таблицями, 5 з яких включені у додатки.

Дисертантка встановила, що в структурі повільнохвильової активності головного мозку переважали ритми δ -діапазону та θ -діапазону. Встановлено особливості ЕЕГ патерну в залежності від функціонального виходу гострого періоду повторного інсульту.

Дослідження церебральної гемодинаміки показало двостороннє збільшення товщини комплексу інтима-медіа загальної сонної артерії з достовірним перевищенням даного показника на іпсилатеральній щодо вогнища стороні, що проявлялося достовірною різницею пікової швидкості кровотоку по внутрішній сонній артерії, індексу резистентності. Такі зміни авторка пов'язує з наявністю стенотичного процесу, атеросклеротичних змін і процесом ремоделювання судинної стінки.

У шостому розділі роботи представлені результати прогнозування виходу гострого періоду ПМШІ та запропоновано схему лікування хворих. Цей розділ викладено на 20 сторінках машинописного тексту, ілюстровано 12 таблицями та 7 рисунками.

Дисертантка встановила, що незалежними предикторами несприятливого вітального виходу гострого періоду повторного мозкового ішемічного півкульового інсульту виявилися: бал за NIHSS на 1-3 добу захворювання, зсув прозорої перетинки, рівень сироваткової концентрації глюкози та нейтрофіл-лімфоцитарне співвідношення. Встановлено, що на функціональний вихід гострого періоду повторного мозкового ішемічного півкульового інсульту впливали вік хворих, контрлатеральна локалізація вогнища, об'єм вогнища ураження та інші. У хворих без цукрового діабету додатково впливав на вихід рівень глікемії.

Авторка показала ефективність комплексної терапії з використанням препаратів Цитиколін та Актовегін у хворих на повторний мозковий ішемічний півкульовий інсульт в гострому періоді захворювання, що сприяло покращенню когнітивних функцій за шкалами MMSE, FAB, MoCA та редукції неврологічного дефіциту.

В сьомому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» автором представлено основні підсумки роботи. Цей розділ викладено на 30 сторінках машинописного тексту.

На підставі отриманих даних дисертанткою сформульовані 6 висновків, які витікають із проведеного дослідження і відповідають поставленій меті та завданням роботи.

Дисертаційна робота виконана на високому рівні, логічно та лаконічно представлені результати досліджень, наукові положення, висновки та практичні рекомендації. Розділи мають достатню кількість таблиць та рисунків.

Кожна глава власних досліджень закінчується наведенням друкованих праць, в яких відображені отримані результати.

Недоліки дисертації щодо її змісту оформлення

Необхідно зазначити актуальність і значущість проведеної дисертаційної роботи для сучасної ангіоневрології, однак є необхідним висловити деякі зауваження, які не є принциповими та не знижують якість проведеного дисертаційного дослідження.

1. У роботі зустрічаються поодинокі стилістичні помилки
2. Дисертаційна робота перевантажена цифровим матеріалом та значною кількістю таблиць.

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Новікової Любові Вікторівни, хотілось б одержати відповіді на запитання :

1. Чи впливали наявність та кількість факторів серцево-судинного ризику у обстежених хворих на ризик розвитку повторного інсульту?
2. Чи проводилась хворим вторинна профілактика мозкового інсульту і в якому обсязі?
3. Поясніть чому Вами були використані саме препарати Актовегін та Цитиколін у комплексному лікуванні хворих в гострому періоді мозкового інсульту?

Висновок

Розглянувши наукові публікації, зараховані за темою дисертації та саму дисертаційну роботу Новікової Любові Вікторівни на тему: «Клініко-параклінічна характеристика та прогнозування виходу гострого періоду

повторного мозкового ішемічного півкульового інсульту» на здобуття ступеню доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина», вважаю, що робота є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обгрунтовані результати, що надають можливість удосканалити лікувально-діагностичні заходи у хворих на повторний мозковий ішемічний півкульовий інсульт в гострому періоді захворювання. За актуальністю, сучасним методичним рівнем виконання, новизною і практичним значенням отриманих результатів, обгрунтованістю наукових положень та висновків, їх достовірністю та повнотою викладення в наукових працях, дисертаційна робота **Новікової Любові Вікторівни на тему: «Клініко-параклінічна характеристика та прогнозування виходу гострого періоду повторного мозкового ішемічного півкульового інсульту»** повністю відповідає вимогам передбаченим п.п.10, 11 «ПОРЯДКУ проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6 березня 2019 року, відносно дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина», а її авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії.

Завідувач кафедри клінічної неврології,
психіатрії та наркології ВНЗ «Харківський
національний університет ім. В. Н. Каразіна»,
д. мед. н., професор

Т.С. Міщенко

*Лідше проф. Міщенко Т.С.
завірено! Лідше Сашинск М.С. Саш*
13.02.2020